Lib. XVI.

xix. 31.

Sermon.
Sacr. i v.

terdum signati, ut Cebessi urbis Lyciae, επι αγρ. μαρ-
κοντη αρχι. πρω. καβησσικων, sub Aurelio Marco
Pontifice Primo Cebessensem, nisi πρωτων potius legen-
dum sit seu Primorum, & ita ad Cebessenses non ad Pon-
tificem referri debeat, ut πρωτων σμυρναιων,
aliaque gemina. Alioqui sacerdos Perpetua & Prima oc-
currit aliquoties in antiquis lapidibus. Tertio, non
audiendum hic Augustum Interpretem, Constanti-
num Porphyrogenetam, qui Asiarcham Asiæ Procon-
sulem interpretatur, & hanc suam explicationem firmat
hoc ipso Actorum loco. Neque enim aut alibi, aut in
productis Nummis Asiarcha ut Romanus Proconsul,
sed ut Præses publici Asiæ conventus & communium
Sacrorum producitur. Cæterum in veteri Inscriptio-
ne, quam nondum excusserunt viri docti, Antonius
quidam Hyacinthus ΤΗΣ ΑΣΙΑΣ ΣΤΡΑΤΗΓΟΣ Thes. DXXII.
ΑΣΙΑΡΧΗΣ vocatur; ut eosdem habuerint Asiatici
& Magistratus præcipuos, & solemnium Gentis Sacro-
rum Antistites. Unde facile jam adsequimur, cur ἀρ-
χῆς & ἐπαρχίας apud Græcos, & Præsidis ac Præfectura
nomine apud veteres Jurisconsultos, seu Gentium Præsi- Ulpian. I.
datus, eadem Asiarcharum & supremorum Sacerdo-
tum dignitas designetur. Ita nempe conjuncta in iis
occurunt munia Principatus & Sacerdotii, ut iidem
illi Principes dicti & Sacerdotes non obscuram Pontifi-
ciæ Cæsarum dignitatis imaginem adumbrent, de qui-
bus illo sensu Tacitus, Nunc Deum munere summum Pon- Annal. IIII.
tificem etiam summum hominum esse; Scilicet, § 8.

Rex Anius, Rex idem hominum, Phæbique Sacerdos; Aeneid. IIII.
quod etiam ad Romanorum Imperatores eosdemque
Pontifices trahit ibi Servius, sane majorum hec erat con-
suetudo, ut Rex esset etiam Sacerdos, vel Pontifex. Unde ho-
dieque IMPERATORES dicimus PONTIFICES.

Quo

Quo spectant etiam Nummi quidam Elagabali peculiari titulo inscripti, SUMMUS SACERDOS AUG.
Illud tamen discrimen hoc observes, quod non perpetua erat Asiarcharum, sicut apud Romanos Pontificis

Annal. vi. 10. Maximi dignitas, quam perpetuam seu *continuam* (ut Taciti verbo utar de Præfeto urbis perpetuo) Cæsari-

bus Nummi largiuntur; nec in iis proinde renovari vi-
deas, instar Consulatus aut Tribunitiæ potestatis. No-
tum quippe hoc Sacerdotium fuisse ex eorum numero,
quæ non annua erant, aut singulis vel quinqueenniis
vel decenniis, ut reliqua Augusti imperia, renovabantur,
sed 2½ & 6½, ut Græci eadem vocare solent. Hinc
apud Caſiodorum, ubi mentionem injicit perpetui

Var. Lib. vi. cap. 2. Patriitatus, credo ad similitudinem PONTIFICATUS
unde venerat, rem fuisse formatam, qui SACERDOTIUM

non deponunt, nisi cum vite munera derelinquent. Ita factum
ut exemplo perpetui hujus Pontificatus, alia quoque
Sacerdotum Collegia apud Romanos Pontifices suos
crearent *affiduos*, ut de iis loqui amat Livius, seu 2½ &
6½. Tales præter alios illi ΑΡΧΙΕΡΕΙΣ ΔΙΑΒΙΟΥ, seu Palæstræ Pontifices, quorum mentio in Inscriptio-
nibus Athleticis Romæ novissime repertis, in ruinis Thermarum Titi. Unde luculentam ex iis ad ipsum
lapidem à me nuper cum geminis aliis descriptam, non
pigebit hic in Lectoris gratiam divulgare;

Η ΙΕΡΑ ΣΤΣΤΙΚΗ ΣΤΝΟΔΟΣ ΤΩΝ ΠΕΡΙ-
ΤΟΝ ΗΡΑΚΛΕΑ ΑΠΟΚΑΤΑΛΤΣΕΩΝ ΕΝ ΤΗ
ΒΑΣΙΛΙΔΙ ΡΩΜΗ ΚΑΤΟΙΚΟΤΝΤΩΝ Μ. ΟΥ-
ΠΙΟΝ ΔΟΜΕΣΤΙΚΟΝ ΔΙΑΒΙΟΥ ΣΤΣΤΑΡΧΗΝ
ΚΑΙ ΑΡΧΙΕΡΕΑ ΤΟΥ ΣΤΜΠΑΝΤΟΣ ΣΤΣΤΟΥ
ΠΕΡΙΟΔΟΝ ΕΙΚΗΝ ΠΑΡΑΔΟΞΟΝ ΕΠΙ ΒΑΛΑ-
ΝΕΙΩΝ ΣΕΒΑΣΤΟΥ ΤΟΝ ΕΑΤΤΩΝ ΠΡΟΣΤΑ-
ΤΗΝ ΚΑΙ ΑΤΤΟΝ ΠΡΕΣΒΥΤΣΑΝΤΑ ΚΑΙ ΑΙΤΗ-
ΣΑΜΕ-

ΣΑΜΕΝΟΝ ΤΟ ΤΕΜΕΝΟΣ ΤΩ ΣΥΜΠΑΝΤΙ
ΣΥΣΤΩ ΤΗΝ ΤΕΙΜΗΝ ΑΝΑΘΕΝΤΟΣ Μ. ΜΕΤ-
ΤΙΟΥ ΑΜΕΡΙΜΝΟΥ ΕΠΙ ΑΡΧΟΝΤΩΝ Λ. ΟΤΑΝ-
ΝΙΟΥ ΑΓΡΙΠΠΙΑΝΟΥ ΚΑΙ Μ. ΜΕΤΤΙΟΥ ΑΜΕ-
ΡΙΜΝΟΥ.

Dedicatum fuit nempe Antonini Pii temporibus
præclarum hoc monumentum, ut eruo ex gemina in-
scriptione apud Gruterum, in qua itidem occurrit
mentio hujus M. Ulpii Domestici, & Legationis il-
lius ad Pium nomine Collegii Athletarum suscepτæ; Theſ. ccxv. 9. &c.
ccxvi.
quæ Inscriptio edita miram ex ista lucem fœneratur.
Sed de his alibi ad has ipsas Inscriptiones. Unum hic
notandum, hunc Ulpium Domesticum universæ Pa-
læstræ Xystarcham simul & **APXIEPEA** perpetuum
vocari, ex eo nempe genere, quos proinde *Sacerdotales*
Præsidibus à Tertulliano dicitos videoas. *Quid ergo mirum* De Specta-
apparatus agorum Idolatria confurcat de coronis profanis, de cul.
SACERDOTALIBUS PRÆSIDIBUS, Can. III. de Collegia-
tis Ministris. Munerum nempe seu Ludorum editores
Flamines vulgo & Sacerdotes, quo respexit etiam Ca-
non Concilii Illiberitani, *Flamines qui non immolaverunt* Can. III.
sed MUNUS tantum dederunt, à cuius sensu longe utique
recedunt docti Hispani illius Concilii Interpretes, qui
ignoratione obvii illius moris *Munus* ibi explicant de
dono, quo se à sacrificandi necessitate eximerent. Sicut
vero **APXIEPEA ΔΙΑΒΙΟΥ** in superiori Marmore,
ita **ΙΕΡΕΑ ΔΙΑΒΙΟΥ** seu Flaminem perpetuum legas in
Nummo quem vulgavit jam olim doctissimus Sirmon-
dus; ut nempe illos innuat, qui *Flamines perpetui vo-*
cantur in Codice Theodosiano, aut cum Flamines, tum
Pontifices perpetui in Marmoribus antiquis. Quales etiam
Jovis Διονύσου Sacerdotes apud Mylasenses observat Stra- Lib. xiv.
bo; aut Templi apud Arabas Diodorus; aut apud Bur- Lib. III.
gundios

TTT

L. xxviii. gundios Sacerdotem omnium Maximum Ammianus;

aut non Hebræorum duntaxat Pontificem, de quo id

Lib. xvi. tralatitium, Josephus, sed Herodem etiam perpetuum

Antiq. c. 9. scilicet Agonothetam ab Olympiis declaratum. Immo

nec perpetuam solum in eodem Augusto, sed hæreditariam etiam Pontificiam dignitatem reliquorum Cæ-

farum Nummi satis arguunt; cuius rei gemina exempla

suppeditant nonnunquam prisca Gentilium monu-

menta. Unde certe haud male apud Dionem, inter

honores à Senatu Jul. Cæsari decretos, ille etiam refer-

etur, ut filius ejus qui nasceretur aut adoptivus, evade-

ret Pontifex-Maximus; qui honos utique ad Hæredem

Lib. xliv. ejus ac reliquos dein Successores transiit. Ita apud He-

rodotum mentionem vides Sacerdotis, qui sibi & li-

beris Sacerdotium petit; quales nempe μαρεβιας aut κη

γενερωνεις, ut eas vocarunt Græci, paterna ac avita

In Orthone. Sacerdotia Suetonius, apud Ægyptios, Rhodios alios.

* Lib. ii. que familiares ex eodem * Herodoto, ^b Diodoro præter-

^b L. i. & v. ea ac prisca id genus auctoriibus colligas. Hinc etiam

in antiquo lapide ΤΕΡΕΤΙΣ ΔΙΑΡΕΝΕΩΣ, & in altera Inscriptione Græca cum priori, quam modo ex-

pressimus, reperta, Claudius quidam Rufus successor

declaratur proprii Parentis in eodem munere Pontifi-

cis universæ Palæstræ, ΟΣ ΚΑΙ ΔΙΑΔΟΧΟΣ ΕΓΕ-

ΝΕΤΟ ΤΟΥ ΙΔΙΟΥ ΠΑΤΡΟΣ, nempe ut apud

Pag. 169. Photium legas alicubi, ιερούτην εξ ιερέων τὰ περὶ πατέρων

Bibl. ἀρωγὸν κατεγενέθηρος; aut sicut apud Philostratum

Scopelianus quidam traditur, Hebræorum scilicet more,

oriundus ex Sacerdotali genere & hæreditatius Asie

In vir. So- Sacerdos, ΑΡΧΙΕΡΕΥΣ μὲν ἐγένετο τὸ Α' σῖστον τοῦ πατέρος αὐτοῦ πατέρων

φιλιπ.

τοῦ πατέρος τοῦ πατέρος πάντης. Sacerdos vero fuit Asia ipse

& illius majores omnes à Patre ad Filium. Ita certis è familiis

adscitus Clarii Apollinis apud Colophonios culti Sa-

cerdos.

cēdos apud Tacitum. Neque vero omittendum hoc loco , ubi plures simul Augusti regnabant , penes unum & seniorem quidem hanc Pontificatus Maximi appellationem refedisse apud Romanos , ut supra ex Dione notavimus . Id vero rursus perspicue probant Nummi , in quibus M. Aurelius P O N T . M A X . vocatur , non autem Collega ejus L. Verus . Alias inferior quoque P O N T I F I C I S dignitas tanquam initium quoddam seu tyrocinium illius fastigii in aliquot junioris Drusi & Getae adhuc Cæsaris nummis signatur , ut supra monui . Omissa vero cum plerisque aliis mentio hujus dignitatis à Gallieni temporibus , in sequentium Augustorum Nummis , licet non abdicarint continuo vim aut usum hujus appellationis . Neque enim titulum illius dignitatis solum gestasse , sed munia etiam peregrisse Cæsares , docent nonnunquam Auctores ; ut de Hadriano Spartanus , *Sacra Romanorum diligentissime curavit* , peregrina contempst̄ , P O N T I F I C I S M A X I M I officium peregit . Ita Tiberius ut Pontifex Maximus de jure Flaminis consultus apud Tacitum , & à Plinio Trajanus , quia sciebam in urbe nostra ex ejusmodi causis , colle-^{Annal. I. i.} gium Pontificum adiri solere , te Domine , M A X I M U M ^{59. Lib. x. Ep.} 72 .

P O N T I F I C E M consulendum putavi , quid observare me velis . Hinc etiam ab Augusto ratione illius muneris , Fatidici libri recensiti ; Annus Julianus iterum ordinatus ; auctus Sacerdotum numerus ; Cærimoniæ an-^{Sueton. in Aug.} tiquæ restitute ; & Claudius obsecrationem *jure M A X .* P O N T . prætit , auctore eodem Suetonio ; & apud Tacitum fugillatus Vitellius , quod M A X I M U M P O N T I F I C A T U M adeptus ceremoniis publicis diem quendam nefustum , hoc est suo more improvide , edixisset ; & ab Alexandro Severo *Cauſas Sacrorum finitas* notat Lampridius ; & Vopisco dictus *Sacerdotia composuisse*

Tttt 2

Aure-

700 D I S S E R T A T I O N O C T A V A

Aurelianus; & Julianus ut Pontifex Maximus, quorundam Sacrorum procreationem sibi vindicat, εγω τινιν επειδη περ αυτην ουδε πατρια μεγας αρχιερευς, Ego proinde quandoquidem sum iuxta leges patrias.

M A G N U S P O N T I F E X, quod & in alia Epistola testatur cuidam Sacerdoti nuncupata, & quam ceteroquin Pontificis appellationem sibi ipsimet Julianum tribuisse, docet nos Socrates, καὶ οὐ ποτε ΑΡΧΙΕΡΕΑ.

I. VIII. c. 1. ὀνόμασι. Unde utique Libanius gaudere Julianum Sacerdotis haud minus quam Imperatoris nomine, non frustra videtur alicubi praedicare Ceterum eandem appellationem in Nummis certe illorum temporum insolitam retinet quoque nummus aureus M. Constantini, ubi P. M. seu Pontificis Maximi titulus cum reliqua honorum congerie adscribitur. Sicut vero ΑΡΧΙΕΡΕΙΣ

Lib. LXXXIX. vel ΑΡΧΙΕΡΕΙΣ ΜΕΓΙΣΤΟΙ in Græcis Cæsarum Nummis & Lapidibus vocantur Romanorum Cæsares, sic etiam Vestalium Maxima Αρχίερεια apud Dionem dicitur. Ita factum ut eadem ΑΡΧΙΕΡΕΩΣ appellatione quam Christo tribuunt prisci Ecclesiæ Doctores Clemens Romanus, Origenes, alii, dein translata sit promiscue ad Christianorum Antistites, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, quo nomine & Vigilium Romanum & Paulum Alexandrinum Præsules, præter alias vocat in Arcana Historia Procopius. Ex eodem fonte profluxerunt postea inversa ΙΕΡΑΡΧΗΣ & ΙΕΡΑΡΧΙΑΣ nomina, inter quæ discrimen illud statuit:

Maxim. in Schol. ad l. 1. de Cœl. Hier. Auтор scholiorum ad opera Dionysii vulgo Areopagitæ, ut ΙΕΡΑΡΧΗΣ Sacrorum curam, ΑΡΧΙΕΡΕΥΣ Sacerdotum magisterium capessat; prior nempe τιεράν, posterior τιερών ἀρχων.

D E T R I B U N I T I A P O T E S T A T E supra vidi-
mus, qua ut summi fastigii vocabulo, annos Principa-
tus.

De Titulo
TRIBUNI-
TIA POTE-
STATIS.

DE P R A E S T . E T U S U N U M I S M . 701
tus passim in Nummis Cæsarum distinctos nosti. Ut
manifeste ii demum arguunt, quam vere à Dione sit
adserum, juxta eandem imperii sui annos à Cæsaribus
numerari. Perpetuam nempe illam potestatem semel
susceptam gerebant Cæsares, quomodo & eam vocat
in Hadriano Spartianus, *ad PERPETUAM Tribuni-*
tiam Potestatem omen sibi factum; ita tamen ut quotannis
eandem cum Tribunis plebis renovarent, sicut cum
Dionis auctoritas, tum Nummorum conspectus pro-
bat. Adeo ut nec Tiberium, cui ad quinquennium de-
latam illam scribit Suetonius, abstinuisse ab eadem in
singulos annos illius quinquennii & sequentium etiam
renovanda, ex iisdem constet contra quam viris doctis
placuit. De Vespasiano observat idem Suetonius sero
eundem Tribunitiam potestatem recepisse, quod vix
hodie ex illius Nummis colligas, qui ab initio principa-
tus eandem illi deferunt, & quidem ad numerum us-
que TRIB. P.O.T. X. quot illi anni imperii fuere. Com-
municatam vero ab Augustis eandem dignitatem cum
designatis hæredibus, eoque exemplo summa spei ad-
motos, quod tradunt nonnunquam Scriptores, ex Æ-
lii, Aurelii, aliorumque Nummis observes, quibus
L. ÆLIUS CÆSAR TRIB. POT. COS. II. & Tacit. An.
AURELIUS AUG. PI F. CÆSAR TRIB. POT. nal. III. 56.
Cos. II. Unde illud etiam eruas, annos Tribunitia
potestatis in iisdem Nummis, non ab imperii exordio,
sed ab initio illius fastigii vulgo signatos; adeo ut Ti-
berio, Neroni, Marco, Commodo, aliisque longe
plures anni Tribunitiae potestatis, quam imperii tri-
buantur. Exquisite vero hanc in rem raritatis Num-
mus M. Aurelii adhuc Cæsaris nondum Augusti, in
cujus aversa parte Roma sedens galeata, cum adscripta
gemina Tribunitia potestate, nempe TR. P.O.T. VII.

Tttt. 3

TR.

TR. POT. VIII. cuius e typi ad me transmissi gratiam
Thomæ Chiffletio paternæ & fraternæ laudis æmulo
habitus est lector.

Adsumptum autem illud ab Imperatoribus nomen, non vero Tribunorum plebis, ex more illorum temporum, quibus Potestas Tribunitia, Censoria, Consularis, prodignitate Tribuni Plebis, Censoris, Consulis reporta; quorum prima signatur passim in Nummis Augustorum, altera in Nummis Domitianis. Hinc etiam discrimen haud leve hujus Tribunitie Potestatis & Tribunorum Plebis observes. Primo, quod illa Patriorum, quales necesse erat creari aut fieri Cæsares, hi Plebeius esset Magistratus, ad quem tamen Equites admissos ab Augusto, alicubi tradit Dio. Secundo, quod prior omnia imperia præminet, ut supra ex Tacito vidimus, hi non item, qui infra Consulum & Prætorum fastigium censebantur. Tertio, quod in illa etiam intra primum ab Urbe milliare presidium habent opis ejusdem indigi; in Tribunis Plebis autem tantum intra Urbis pomaria. Quamquam & Tribunos Plebis nonnullos Imperatores legamus existisse, sed privatos etiamnum neque adhuc summi fastigii hæredes aut consortes; puta Hadrianum, qui, auctore Spartiano, Tribunus plebis factus est Candidato & Quadrato ite-

LIB. LIV.

DIO. LIII.

rum

rum Coss. aut Severum, qui Tribunatum plebis Marco Imp. decernente promeruit. Cæterum vi illius Potestatis Tribunitiæ, quæ pars maxima regalis imperii Vopisco aliqui In Tacito^o bi vocatur, tria maxime Augustis competebant, è quibus duo observat Dio: Jus intercedendi amplissimum, Lib. 1.111. unde Scauri apud Tacitum gratulatio, quod Tiberius Annal. 1.13. relationi Consulum jure TRIBUNITIÆ POTESTATIS intercessisset; alterum ut essent Sacrosancti, quare J. Cæsar interfactus Appiano & alibi Dionis c̄ iep̄s̄ και ἀνθρακον vocatur. His tertium accedit, Senatum eogen-^{Annal. 1.7.} di facultas. Unde Tiberius rursus apud Tacitum legi-^{Annal. 1.7.} tur, solo TRIBUNITIÆ POTESTATIS edicto Patres in Curiam vocasse; & in eadem verba Tranquillus, *jure autem TRIBUNITIÆ POTESTATIS coaetio Senatu.* Alioquin ampliata eadem facultas in Augu-^{Annal. 1.7.} sto peculiari Senatus decreto, ut quoties vellet Senatum convecere, quod jam occupavit ad Suetonium i. πάντα.

C O N S U L U M etiam usurpatum pro arbitrio ab Au- De CONSUL LATU CÆSARUM.
gustis fastigium in eorundem Nummis passim expres- sum legitur. Origo autem illius moris à Sylla profecta, qui Dictaturæ quoque Consulatum præter morem ad- jecit. Unde factum observat Appianus, ut Romano- Bell. Civik lib. 1. rum Cæsares Imperatoria Majestati, Consulatus quo- que adderent dignitatem. Immo cum florente adhuc Rep. Pompeius Consul sine collega novo exemplo fuisse renuntiatus, inde etiam hoc Cæsaribus tributum li- quet, ut soli Consules nonnunquam designarentur. Ita omnia reperias Imperatoria dignitatis incunabula in liberæ sed inclinantis jam Reip. sub unius arbitrium inductis novo more exemplis. Neque perpetuum tam eundem Cæsarum Consulatum præter Fastos iidem Nummi arguunt, qualem Scipioni olim sed recu- fanti delatum scribit Valerius. Unde cum J. Cæsari Lib. 1.7. Con-

Consulatus continuus esset decretus, aut juxta Dionem
ad decennium, quartum tantum Consulatum admis-
se dicitur à Suetonio; quem tamen refellit Nummi ins-
criptio apud Goltzium (modo illi fides constet)

C. CÆSAR COS. QUINCT. IMP. SEXT. DICT.

PERPETUO. Ita XIII. Consulatus Augusto illius
Nummi cum Tranquillo tribuunt, quemadmodum
germana Pontis Ariminensis inscriptio, ut legitur in
vita magni Peireskii, non XIV. cum Tacito, aut apud
Gruterum, & rursus Liberio v. non 111. cum Tranquil-
lo, eadem monumenta adjudicant. Vitellio tamen
perpetuum Consulatum tribuit vetus lapis, cuius rei
index quoque nummi inscr. apud Goltzium A. VI-

TELLIUS L. F. IMPERATOR COS. PERP. Ita

Vitelli exemplio *affidans Consul ex Claudiani voto Hon-*

noriū,

IV. Conf.
Honor.

His precor affidans Consul, Mariisque relinquas

Et senis Augusti numerum,

haud aliter ac *affidum Flaminem Dialem ac affidans*
Lib. I. c. 20. Vestales vocat alicubi Livius, ratione perpetui utrius-
que Sacerdotii. Ita *jugis* quidam & *indefinens* Consula-

Nov. ev.

tus Cæsaribus tribuitur in Justiniani Novella, *eo quod*
Imperatori quidam jugis & indefinens Consulatus omnibus ci-
vitatibus & populis & gentibus in singulis que placent distri-
buento advenit; aut cum ipse annuerit trabea, ideoque &
Imperii Consulatus per omnia sit frequens & sceptra. Alio-
quin eodem honore licet sepius repetito, ad paucos vel
menses, vel dies, vel horas etiam contenti vulgo Cæsa-
res, mox ad alios illum transferri curabant. Exemplum
illius moris invexit Augustus, quo ad plures Consula-
ris trabea deferretur. Unde factum etiam, ut rur-
sus invaluerit nata jam sub J. Cæsare celebris illa Con-
sulum ordinariorum & suffectorum origo, & à tempo-
ribus

ribus Imp. Claudii bimestres ut plurimum Consules pro annuis evaserint. Duo nempe hic mutata sub Cæsaribus; unum, ut Consulatum ante tempus depo-
rent; alterum, ut absentes eundem iniirent, quorum postremum de Augusto notat Tranquillus, & de Ve-
spasiano ac Tito Tacitus. Quare etiam ne extra Con- Hist. IV. 58.
sulatum deessent eidem Augusto & successoribus Con-
sulis prærogativæ, duo iterum sub eodem inducta re-
perio. Unum ut Consularis Potestas perpetua cum ju- Dio I. 117.
re XII. fascium illi deferretur: Alterum ut extra Con-
sulatum jus nihilominus haberet Relationis, quod
Consulum alias proprium juxta Polybium ac Dionem,
& postea inter solitos Cæsarum honores receptum.
Cæterum non adscripti solum diligenter in Nummis
Cæsarum, Consulatum ab iis gestorum numeri, sed in
nonnullis etiam rarioribus solemnis Consularis Proces-
sus pompa. Hujus notæ duo insignes Lectori indican-
di: unus aureus magni Constantini, qui extat in Ci-
meliarchio Cæsareo inscriptus F E L I X P R O C E S S U S
C o s . v i . A U G . &c. Alter Maxentii, quem videoas in
Gaza Inclytæ Reginæ, unde sequens e typum sumus
nati, opportune nobis à laudato paullo ante Thoma
Chiffletio subministratum.

Currum agnoscis Triumphalem quem trahunt qua-
tuor Elephanti & Victoriam desuper, quæ Coronam
Vuuu offert

offert Maxentio; cum inscriptione superiori haud absimili, FEL. PROCESS. CONSULAT. AUG. N. seu *Felix Processus Consulatus Augusti Nostri*. Inde vero tria continuo colligas. Primo, ut erudite monebat Chiffletius noster, Maxentii Consulatum, de quo obscura alias mentio, si unum forte excipias Anastasium Bibliothecarium, & Autorem incertum de Praefectis urbis apud Onuphrium. Alterum, Maxentii Triumphantum de Alexandro Tyranno, cuius rei gestae historiam videre licet apud Zozimum: Tertium, factam sicut in superiori Constantini nummo, *Felicitis Processus Consularis* mentionem, & signatam his monumentis perpetuam ejus rei memoriam. Proprium nempe hic Processus seu procedendi vocabulum, de solemni Consulatum pontpa, quae die magistratum illum inibant. Ita de Honorio Consule Claudianus,

— PROCEDE SECUNDIS .

De iiii.
Conf. Ho-
nor.

Aliibus,

quo *Felicem* nempe illi *Processum*, juxta superiores Nummos, auguratur. Sic in Fragmento nondum edito notarum veteris alicujus Grammatici in Ciceronis Orationes, quod tractare mihi licuit in instructa ab optimis & antiquis libris Bibliotheca viri magni Isaaci Vossii, illud observabam ad Verrinas, *Quæsturam intelligimus, nam omnes ceteri magistratus Kal. Jan. PROCEDEBANT, soli vero Quæstores Nonas Decembribus.* Ad quem Processum seu Pompam Consularem respexit etiam Hieronymus, agens de Consule designato, qui quasi de subiectis hostibus triumpharet, *Capitolinas ascendit arces, quem plausu quodam & tripudio Pop. Rom. exceptit.* Qualem etiam Imperatoris Valentiniani Consulis designati Processum describit nobis Ammianus; *Et cum introisset Ancyram Imperator, paratis AD POMPAM pro tempore necessaria.*

Ad Mar-
cell. de exi-
tu Latræ.

Lib. xxv.

necessariis, CONSULATUM INIIT, adhibito in Societatem trabea Varronianus filio suo admodum parvulo, cuius vāgitus pertinaciter reluctantis ne in CURULI SELLA VEHERETUR EX MORE, id quod mox accidit, portendebat. Vides hic Imperatorem Consulem, precedentem eundem solemini pompa eam in rem parata, die initii Consulatus, adscito quoque in societatem illius honoris & Processus infante filio adhuc vagiente, nempe τῷ εὐαγγελίῳ, ut loquitur alicubi Themistius Orat. XII.
de Consulatu lactentibus adhuc Augustorum liberis delato. Sic frequentes Nobilissimi Pueri Coss. in Inscriptione legum Codicis Theodosiani, ut paullo ante de Valentianino 111. & Honorio videbamus; ac de Olybrio Valentianiani genero Hieronymus, *Consul quidem in pueritia*. Ascendebant nempe frequenter augustissimi Epist. ad Demetriad. p. 63. T. 1. illud Consulum Tribunal, ut de Trajano Plinius loquitur, Imperatores; ita tamen ut ea aetate ex Domo Augusta alterum sibi Collegam vulgo adsciscerent, submotis ab ea trabea societate privatis. Hinc de Juliano Ammianus, qui Sallustium Prefectum Galiarum alterum sibi adjunxerat Consulem, & videbatur Lib. xxiii. novum adjunctum esse Augusto privatum, quod post Diocletianum & Aristobolum nullus meminerat gestum. Ejus moris tamen, privatos à societate Consulatus removendi, auctorem Constantium Juliani Decessorem innuerat alibi idem Ammianus, *Quod autem per omne tempus imperii nec in confessum vehiculi quemquam suscepit, nec IN TRABEA SOCIMUM PRIVATUM adscivit, ut fecere Principes consecrati.* Haud obscura vero, quae vulgo Auctores antiqui referunt de ornata ab Augustis Sella Curuli, seu de illo titulo Consulis,

— Augsti quem se decorare fatentur,

Vuuu 2

Claudia
Pr. Conf.
& qui-
S:il. lib. I.

Panegyr.
Julian.
p. 229.

& quibus multa consentanea apud Libanium legas, tridentem inter alia Imperatores gratificari volentes Consulari dignitati, in semet eam recepisse adnexo Consulatus imperio. At aliter loquitur Consul ipse tandem & Imperator Julianus, qui refert alicubi Imperatores, alias dignitates Recip. abolevisse, alias retinuisse. *Orat. 111. p. 201.* *τοις οὐρανοῖς τυχάνοντες, gaudent etiam in annum eum adepti. Quo loco itidem notanda illa Zonara verba de Annal. 11.* Principibus ante Diocletianum, *οι πρώτων γένεσις της θεοτόκης πλήρης, superiores enim Imperatores INSTAR CONSULUM observabantur.* Certe Jovem ipsum Deorum Regem & Patrem eo nomine quo vulgo Consules Græci, *οιων ὄντες* vocat idem Libanius; *Jul. p. 130.* & iteratione Consulatus augeri honorem negat in qua L. I. Cod. de Constitutione Theodosius junior, *quia nihil est altius dignitate.*

De PRO-
CONSULA-
TU Cæsa-
rum.

Neque vero à gesto Consulatu PROCONSULES dictos eosdem Cæsares nosti, ut quibusdam tamen placuit, sed ob Pronconsulare imperium cum reliquis majestatis insignibus iisdem concessum, prout observarunt jam eruditii. In Nummis autem Cæsarum vix eundem PROCONSULIS titulum expressum videoes, qui illis alioquin frequenter in saxis & in nonnullis litterarum inscriptionibus apud Dionem, Eusebium, a liosque, & aliquoties apud auctores Historiæ Augustæ tribuitur. Miratur vero non leviter διαφύσει Casaubonus hoc Nummorum aliorumque silentium; nec causam adsequi sese profitetur, cur præterita sit eadem Cæsarum dignitas in plerisque monumentis prisci ævi, quum Tribunitiæ Potestatis constans occurrat mentio; quarum utraque tamen ex æquo Cæsaribus competebat. Rationem autem vel silentii vel diversitatis inde peten-

petendam crederem: Primo, quod non semper aut in Urbe, sed extra pomœrium duntaxat Proconsulis titulum susciperent Imperatores. Diserte id apud Dionem expressum legas, ὑπαρχίᾳ τε πολέμῳ πλειστάς γέγονται, ^{καὶ} Lib. 111.
 ΑΝΩΤΑΤΟΙ δεῖ, ιστιντοὶ ἀνέξω τε παρηγέρεις ωστιν ὄνομα-
 γονται· Consules enim sunt sapenumero & PROCONSU-
 LES semper quoties EXTR A pomœrium sunt, appellantur.
 Hinc Elagabalus apud Dionem imperium in Syria sus- ^{Lib. LXXXIX.}
 cipiens inter reliquos titulos, Proconsulis quoque no-
 men adsumit, procul nempe ab Urbis pomœrio posi-
 tus. Quo spectant etiam duo illustria apud Tacitum
 loca. Prius, ubi absenti Germanico delatum tradens
 Proconsulare id genus imperium, addit, ^{quoniam} *minus idem* Annal. I. 14.
pro Druso postularetur, ea causa, quod designatus Consul Dru-
sus PRÆSENSQUE erat. Alterum, ubi decretum re-
 fert inter alia, ut Nero PROCONSULARE imperium ^{Annal. XI.}
 EXTR A UR BEM haberet. Unde quum non eadem ^{41.}
 esset hujus tituli, quæ Tribunitiæ Potestatis aut alio-
 rum ratio, inde in Nummis Cæsarum aliisque monu-
 mentis omissa frequenter illius significatio, quem iisdem
 tamen tribuunt nonnullæ Corporum & Collegiorum
 Inscriptiones. Secundo, quod hæc potestas Pro-
 consularis infra aliarum fastigium censeretur, quæ in
 Nummis Cæsarum leguntur expressæ: unde nec *Princi-*
pis Senatus (quem titulum præter Augustum, à Tibe-
 rio cum Cæsar & Germanici appellationibus adsum-
 ptum tradit Dio) nec de *jure Relationis*, alia appendi- ^{Lib. LVII.}
 ce principalis fastigii, ullam in iisdem mentionem re-
 perias. Neque enim omnibus, sed præcipuis appellatio-
 nibus superioris potestatis & jam olim & hodie etiam
 nummi Principum signari consueverunt. Hinc
 reliquis etiam titulis, *Imperatoris, Cæsaris, Augusti, Pon-*
tificis Maximi, Tribunitiæ Potestatis, Consulis, PROCON-